:, gen./Jedlnica§ ok | R 3 g noi . |
(gereaelcozz opre | 479 ]

Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIS PER SHERBIMIN CIVIL T KOSOVIES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A nr.563/2018

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés-Kolegji pér shqyrtimin e ankesave né
pérbérje nga: Hajzer Salihu-kryetar, Eshref Shabani dhe Shkémb Manaj-anétaré dhe Valentina
Kagandolli Bekteshi-Zyrtare e Lart¢ pér Bashképunim Profesional, kan€& shqyrtuar ankesén
A.nr.563/2018 t& datés 03.09.2018 e parashtruar nga ankuesi Skender Sylejmani, kundér Vendimit me
numér t& protokollit 5794 t& datés 17.08.2018 t& Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave té
Ministrisé s€¢ Tregtis€ dhe Industrisé€, né& ¢éshtjen juridike “kontestim konkursi”, duke vepruar né pajtim
me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1, dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 t& Ligjit
Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t€¢ Kosovés, né seancén pér
késhillim dhe votim t&€ mbajtur me datén 16.10.2018, mori kété:

VENDIM

I. Refuzohet si e pabazuar ankesa A.nr.563/2018 e datés 03.09.2018, e parashtruar nga ankuesi
Skender Sylejmani.

II. Mbetet né fuqi Vendimi me numér 5794 i daté€s 17.08.2018 i Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave t&€ Ministris€ s€ Tregtis€ dhe Industrisé.

II1. Vendimi hyné ne fuqi ne ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Kolegjit.

Arsyetim

Ministria e Tregtisé dhe Industrisé, me daté 06.06.2018 ka shpallur konkursin pér pozitén “Inspektor i
Tregut” né Divizionin pér Cilési dhe Tregting e Naftés dhe Derivateve t€ Naftés, né té cilin konkurs ka
aplikuar edhe ankuesi Skender Sylejmani i cili ka marr pjesé né fazat e procedurés sé rekrutimit, por qé
pas rezultateve pérfundimtare nuk &shté pérzgjedhur. Mé datén 05.07.2018 &sht€ béré njoftimi pér
pérzgjedhjen e kandidatéve t& suksesshém, ndérsa ankuesi mé daté 30.07.2018 ka parashtruar ankes€ né
Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Ministrisé s€ Tregtisé dhe Industrisé.
Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Ministrisé s¢ Tregtis¢ dhe Industris€ mé daté
17.08.2018 nxjerr Vendimin me numér t& protokollit 5794 me t& cilin ka refuzuar si t& pabazuar ankesén

e ankuesit.
Ankuesi kundér Vendimit me numér t& protokollit 5794 t& datés 17.08.2018 t& Komisionit pér Zgjidhjen

e Kontesteve dhe Ankesave t& Ministris€ s& Tregtisé dhe Industrisé, mé daté 03.09.2018 ka parashtruar
ankesé¢ me numér protokolli 5013/2018 n& Ké&shillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&

Kosovés.
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Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, mé daté 05.09.2018, ankesén e ankuesit
e ka proceduar pér pérgjigje n& ankesé tek Ministria e Tregtisé dhe Industrisé. Ministria e Tregtisé dhe
Industrisé mé daté 11.09.2018 ka pércjell dokumentacionin e kérkuar.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave pér marrjen e vendimit meritor ka administruar kéto prova: Ankesén
e ankuesit t€ datés 03.09.2018 t& parashtruar ng K&shillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés; Vendimin e datés 17.08.2018 t& Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave t&
Ministris¢ s& Tregtisé¢ dhe Industrisé; Ankesa e datés 30.07.2018 e parashtruar né Komisionin pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave t& Ministrisé sé Tregtisé dhe Industrisg; Miratimi nga
MAP/DASHC-ja pér shpalljen e konkursit t& datés 04.06.2018; Konkursi i datés 06.06.2018; Vendimi i
datés 06.10.2016 me numér 02Ref.332 i Sekretarit t& Pérgjithshém; Vendimi i datés 16.06.2017 me
numér 02 Ref.207 i Sekretarit t& Pérgjithshém; Raporti i vlerdsimit t& zgjedhjes sé ngushts i datés
25.06.2018; Njoftimi pér kandidatin e suksesshém i datés 05.07.2018; Testi me shkrim; Vler&simi
individual i kandidatéve kur nuk kérkohet njohja e ndonjé gjuhe t& huaj (Form.MAP-SHCK-08a);
Renditja pérfundimtare e kandidatéve (Form.MAP-SHCK-10); Pérmbledhja e vlerésimeve individuale
(Form.MAP-SHCK-09); E-mail i datés 09.07.2018; Raporti final i rekomandimit nga Komisioni
Rekrutues (Form.MAP-SHCK-11); Kérkesa pér punésim e kandidatit Eljesa Begiri me dokumentacionin
¢ bashkangjitur; Kérkesa pér punésim i kandidatit Taulant Krasnigi me dokumentacionin e
bashkangjitur; Kérkesa pér punésim i kandidatit Skender Sylejmani me dokumentacionin e
bashkangjitur si dhe pérgjigja né ankesé nga organi i punésimit me shkresat e bashkangjitura t& 1&ndés.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pér vendosjen e késaj ¢&shtje, pasi ka shqyrtuar t& gjitha shkresat e
léndés t€ parashtruara nga palét, ka konstatuar q& ankesa e ankuesit Skender Sylejmani, éshté e

pabazuar, sepse:

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka shqyrtuar pretendimin ankimore t& ankuesit i cili e ka kontestuar
vendimin e Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave t& Ministrisé s& Tregtisé dhe
Industris€ si dhe pérzgjedhjen e kandidatéve t& pranuar sa i pérket pérvojés s& punés dhe njohurive gé
kané né& fushén e tregtisé s& naftés dhe derivateve t& naftés, si dhe trajnimet q& kané ndjekur né kéts

fushé kandidatét e pérzgjedhur.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se Sekretari i Pérgjithshém i Ministris¢ s& Tregtisé me
daté 22.06.2018 me numér 02/Ref.162 ka themeluar Komisioni Pérzgjedhés t& Shérbimit civil né pajtim
me nenin 7 paragrafit 1, 2, 3 dhe 4 t& Rregullores Nr.02/2010 pér Procedurat € Rekrutimit né Shérbimin
Civil me kété pérbérje:

Lulzim Syla-Kryeinspektor i Inspektoratit t& Tregut- Kryesues;

Nexhmije Shala-Koordinatore e njésisé pér t& drejtat e njeriut- Anétare;

Astrit Hyseni- Udh&heqés i Divizionit pér TI dhe shérbime Logjistike- Anétarg;

Valon Berisha- Zyrtare i Larté Ligjor-Anétaré dhe

Enver Krasniqi- Inspektor i Mbik&qyrjes s€ Tregut pér Nafté dhe Derivate t& Saj- Anétaré.

A S

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, né bazé t& provave t& 1éndés t& dérguara nga organi i punésimit ka
konstatuar se Komisioni Pérzgjedhés i Shérbimit Civil, poentimin e kandidatéve pér listé t& ngushté e ka
béré né bazé t& nenit 28 paragrafit 1 dhe 2 t& Rregullores Nr.02/2010 pér Procedurat ¢ Rekrutimit né
Shérbimin Civil, n& t€ cilén jang t& pércaktuar kriteret pér pérfshirje né listén e ngushté q& paragrafi 1 i
kétij neni pércakton se: “Anétarét e KPSHC-sé vierésojné aplikacionet né bazé té kritereve né vijmeé:
1.1 arsimimi dhe kualifikimi profesional; 1.2. pérvoja e punés profesionale;”, dhe né bazé t& késaj
Komisioni Pérzgjedhés i Shérbimit Civil né listé t&€ ngushté ka pérfshiré edhe ankuesin dhe kandidatét e
pérzgjedhur sepse i kang plot&suar kushtet dhe kriteret e konkursit t& datés 06.06.2018.
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Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, mbi bazé t& provave t& vlerésuara ka konstatuar se pretendimi

ankimor i ankuesit i cili dyshon se kandidatét e pérzgjedhur nuk i ka plotésuar kriteret e konkursit &shté i

paqéndrueshém, sepse kriteret e konkursit pér pozitén “Inspektor i Tregut” kan& qend “diplomé

universitare: FSHMN, Juridik, Ekonomik, ...minimum 3 vite pérvojé pune profesionale”, ndérsa
kandidatét e pérzgjedhur:

1. Eljesa Beqiri - posedon Diplomén me numér 1852 t& datés 11.02.2008 t& I&shuar nga Universiteti i
Prishtings Fakulteti Ekonomik me t& cilén déshmohet se me daté 03.09.2007 ka mbaruar studimet
themelore né Degén Banka dhe Financa dhe merr kualifikimin Ekonomist i Diplomuar, me pérvojé
t& punés si né vijmé: sipas vértetimit t& léshuar nga Drejtori i Pérgjithshém i Kompanisé Private
“DARDANIA 2” sh.p.k. vértetohet se z. Beqiri nga janari i vitit 2014 gjer n& mars t& vitit 2018 ka
qené né marrédhénie pune me két€ kompani né pozitén e “Menaxher i Kontabilitetit” si dhe
kandidati

2. Taulant Krasniqi — posedon Diplomén me numér 8550 t& datés 16.11.2017 t& léshuar nga
Universiteti i Prishtinés “Hasan Prishtina” Fakulteti Ekonomik, me t& cilén déshmohet se me daté
25.07.2014 ka pérfunduar studimet n& Departamentin Menaxhment dhe Informatiké dhe morri
titullin Bachelor pér Menaxhment dhe Informatiké, dhe me pérvojé pune si né vijmé: sipas
Referencés NPT “AL-VIS” me t& cilén vértetohet se nga data 01.01.2014 gjer mé 10.05.2017 ka
gené n€ vendin e punés “Menaxher i Personelit” dhe sipas vértetimit t& l1&shuar nga Udhéheqgési i
Divizionit t& Personelit i Sekretariatit t&¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve me t& cilén vértetohet se
nga data 13.05-31.12.2017 ka gené né& vendin e punés “Zyrtar i Listés Votuese”.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, lidhur me pretendimin ankimor t& ankuesit i cili pretendon q&
Komisioni Pérzgjedhés i Shérbimit Civil me pérzgjedhjen e kandidatéve pér pozitén “Inspektor i
Tregut”, nuk ka béré vlerésim t& drejté, sepse vlerésimi i komisionit &shté béré né kundérshtim me
kriterin numér 3 t& pércaktuar me konkursin e datés 06.06.2018 q& ka t& bé&jé me njohurit e thella dhe t&
specializuara né fushén profesionale specifike t& fituara pérmes arsimimit universitar dhe trajnimeve
pérkatése, Kolegji ka konstatuar g€ Komisioni Pérzgjedhés i Shérbimit Civil gjaté gjithé procedurés s&
vler&simit t& testit me shkrim dhe intervistés me gojé, ka béré vlerésim objektiv duke u bazuar né
dispozitat e nenit 37 dhe 39 t& Rregullores Nr.02/2010 pér Procedurat ¢ Rekrutimit ng Shérbimin Civil,
mbi kété bazé pretendimi i ankuesit &shté i pabazuar, sepse ankuesi né bazé t& Formularit t& renditjes
pérfundimtare t€ kandidatéve pér pozitén “Inspektor i Tregut” ka grumbulluar gjithsejté 72.15 piké dhe
€sht€ renditur i katérti, ndérsa kandidati i p&rzgjedhur Eljesa Beqiri ka grumbulluar gjithsejté 87.9 piké
dhe &shté renditur i pari dhe kandidati i dyt& i pérzgjedhur Taulant Krasniqi ka grumbulluar gjithsej 85.3
piké dhe &shté renditur i dyti andaj Kolegji konstaton se n& shérbimin civil emérohen kandidat q& kané
numérim mé t& madh t& pikéve, ashtu si¢ edhe parashihet me nenin 40 paragrafit 1 t& Rregullores Nr.
02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit n& Shérbimin Civil, i cili pércakton se: “Né Shérbimin Civil
emérohen kandidatét, té cilét kané arritur numrin mé té madh total té pikéve né testimin me shkrim

dhe me gojé”.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, né bazg t& t& gjitha provave t& 18ndés, ka konstatuar q& Komisioni
Pérzgjedhés i Shérbimit Civil procedurén e rekrutimit pér pozitén “Inspektor i Tregut” e ka zhvilluar
duke u bazuar né dispozitat e nenit 3 paragrafit 9, nenit 11 dhe 18 t& Ligjit Nr. 03/L—149 pér Shérbimin
Civil t& Republikés s&€ Kosovés, i cili pércakton se: “Pranimi né Shérbimin Civil mbéshtetet né parimet
e merités, me shpallje publike té pozitave té lira, me transparencé té procesit, me objektivitet dhe
paanésiné e komisionit testues, mosdiskriminimin e kandidatéve dhe té drejtén pér t’u ankuar né fund
té procedurés’’ dhe dispozitave t&€ Rregullores Nr. 02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin

Civil.
Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, konstaton se Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i

Ministris€¢ s& Tregtis¢ dhe Industris€ me rastin e nxjerrjes s&¢ Vendimit me numér 5794 t& datés
17.08.2018, ka vepruar né& pajtim me dispozitat e Ligjit Nr. 03/L—149 pér Shérbimin Civil t& Republikés
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s€¢ Kosovés, Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén Administrative dhe Rregulloren Nr. 05/2011 pér
Procedurat e Zgjidhjes sé¢ Kontesteve dhe t& Ankesave, sepse ka vértetuar drejté gjendjen faktike dhe

bazén juridike.

Bazuar n& kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin e ankesés, pas analizimit dhe vlerésimit t& t& gjitha
shkresave t& 1éndés si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si né dispozitiv t& kétij

Vendimi.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit
nuk &shté i ligishém mund t€ iniciojé konflikt administrativ né gjykatén kompetente, brenda afatit prej
tridhjeté (30) ditésh nga dita né t& cilén i &shté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e
ndalin ekzekutimin e kétij vendimi.

Vendimi i dérgohet
o Ankuesit Skender Sylejmani;
o Sekretarit té Pérgjithshém té Ministrisé sé Tregtisé dhe Industrisé;
o Udhéheqgésit té Personelit né Ministriné e Tregtisé dhe Industrisé dhe
o Arkivit t¢ KPMSHCK-sé

Arkivit t& Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés
Lénda me numér A.nr.563/2018;

Valentina Kacandolli Bekteshi

Procgsmbajté Sﬁ
5 wcard U,
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